não tem respaldo legal.  

Diante disso, entende que é inaplicável a multa pretendida pelo Fisco, porque não se enquadra ao 
caso concreto. 

Argumenta, ainda, que a multa aplicada no Auto de Infração soma um montante exorbitante, 
exigindo-se o valor total de R$ 525.426,24 (quinhentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e 
seis reais e vinte e quatro centavos), que é evidentemente desproporcional e desarrazoado, com 
nítido caráter confiscatório do direito de propriedade do Contribuinte, configurando-se 
confiscatória.  

Cita o artigo 3º, do Código Tributário Nacional e alega que o tributo não pode ser utilizado para

[...]

Planilha Resumo de Ganhos e Planilhas de Ganhos elaboradas pelos Auditores Fiscais; 

2. Planilha de Análise de Apuração de Ganhos elaborada pela empresa; 

3. ATOS COTEPE Nºs 23/2017; 23/2018, 29/2019 e 35/2020; 

4. ANEXO 22 - Portaria n° 18/2017 da SEFAZ-BAHIA. 

O valor histórico do débito tributário é de R$ 875.710,39 (oitocentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e dez reais e trinta e nove centavos). 

Diz que o autuado, em sua peça de defesa, apresenta as alegações, que foram reproduzidas na 
informação fiscal. 

Observa que toda a fundamentação da Defesa está calcada na alegação de que a Portaria SEFAZ-

BA n° 18/2017, é “instrumento normativo infralegal” e, por isso, não pode estabelecer obrigação